1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 2/2022

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao

Excelentíssimo Deputado Federal

Dr. Arlindo Chinaglia Junior.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao

Excelentíssimo Deputado Federal Dr. Arlindo Chinaglia Junior, pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 14 de fevereiro de 2022.

Edson de Souza Moura

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  Arlindo Chinaglia Júnior é natural do Município paulista de Serra Azul, nascido em 24 de

dezembro de 1949. É graduado em Medicina pela Universidade de Brasília (UnB) e especialista

em Saúde Pública pela Faculdade de Saúde Pública da Universidade de São Paulo (USP).

            Foi presidente da Associação dos Médicos Residentes do Hospital do Servidor Público

Estadual de São Paulo e, por três vezes, presidiu o Sindicato dos Médicos do Estado de São

Paulo, além da vice-presidência da Federação Nacional dos Médicos.

          Colaborou na fundação da Central Única dos Trabalhadores e do Partido dos

Trabalhadores na década de 80, chegando a presidir o partido no estado de São Paulo no final

daquela década.

           Sua carreira como parlamentar teve início em 1990, quando foi eleito deputado estadual.

A partir de 1995, assumiu cadeira como deputado federal, exercendo atualmente seu sexto

mandato consecutivo.  Entre 2001 e 2002, licenciou-se para assumir o cargo de secretário de

subprefeituras da cidade de São Paulo.

           Foi eleito presidente da Câmara dos Deputados para 2007 e 2008 e exerceu o posto de

vice-presidente da Casa em 2014.

  Presidiu a Câmara dos Deputados entre fevereiro de 2007 e fevereiro de 2009 e o

Parlamento do MERCOSUL entre dezembro de 2017 e dezembro de 2018. Atualmente é

membro titular da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional da Câmara dos

Deputados.

  Chinaglia é casado com Teresa Zago Chinaglia, com quem teve três filhos: Andreia,

Miguel e Olavo.

  Em seus mandatos destino para Itaquaquecetuba em 2018 o valor de 250 mil para o

recapeamento da rua Fialho de Almeida e trecho da rua Fernando Namora, localizada no Parque

Piratininga, em 2019 enviou 250 mil para o recapeamento da Rua Fernando pessoa e trecho da

Rua Fernando Namora, localizadas no Parque Piratininga,  em 2020 enviou 300 mil para o

sistema de Monitoramento do Parque Piratininga infelizmente a gestão passada por falta de CND

perdeu a verba e em 2022 enviou o equivalente a 500 mil para reforma do USF do Piratininga

Jurandir Costa, localizado na Rua Teófilo Braga, no Parque Piratininga, neste Município.

  Tem se destacado pelo intenso ritmo de deliberações no plenário. Um dos parlamentares

mais influentes do Congresso é considerado um bom orador e um articulador do Congresso,

respeitado pela situação e pela oposição devido à clareza dos argumentos e firmeza na defesa de

seus pontos de vista.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M0P7J3Y0S9G4E1J4
		2022-02-14T15:57:48-0200

		2022-02-14T15:57:48-0200